



HANS MAJESTÆT KONG CHRISTIAN DEN NIENDES FORÆLDRE



Hertug Fried. Wilh. Paul Leopold
af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Glyksborg.



Hertuginde Louise Caroline
af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Glyksborg.

SOM kortelig omtalt i forrige Nr. udsendte H. M. Kongen paa Hundreedaarsdagen for Kong Christian den Niendes Fødsel en Bog, indeholdende et Uddrag af en Levnedsskildring, forfattet af Prins Hans, omhandlende Prinsens Forældre og nedskrevne i Anledning af Kong Christians Guldbryllup, til Dels paa Grundlag af autobiografiske Efterretninger efterladt af Hertugparret, foruden talrige Breve og lignende Meddelelser hidrørende fra Familiearkivet paa Glyksborg. Kong Christian den Niende bad sin Sønesøn gøre dette Uddrag, som nu paa Mindedagen kom frem for Offentligheden og sælges til Fordel for Diakonissestiftelsen. Og Bogen kaster et højst interessant Lys over Kongens Oldeforældres Historie, som hidtil ikke har været almindelig bekendt. Det er et yderst tiltalende Billede, man faar af Hertugparret, der saa uformodet skulde blive Stammeforældrene til det danske Kongehus, da den gamle Oldenborgske Linje uddøde med Kong Frederik den Syvende.

Hertug Friederich Wilhelm Paul Leopold af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Beck var født 4. Jan. 1785. Fra 1803 naar han sine Ønskers Maal at komme i dansk Tjeneste, og den unge Prins kom, ligesom senere hans 4de Søn, Prins Christian, ind paa Landkadetakademiet. De urolige Tider bragte Prinsen i Berøring med forskellige Felttog, hvor han viste sig som en modig og dygtig Officer. I Januar 1810 blev han formælet med sin Hjertes Udkaarne, Prinsesse Louise, født 1789 som yngste Datter af Landgreve Carl af Hessen i Ægteskab med Christian den Syvendes yngste Søster, Prinsesse Louise. Hertugparret boede dels paa Gottorp Slot, dels paa Louisenlund, og Familielivet var særdeles lykkeligt. Af de ti Børn var, som ovenfor nævnt, Prins Christian den fjerde Søn.

I 1824 forlenede Kong Frederik den Sjette Hertug Wilhelm med Glyksborg Slot, der bestemtes til at være Enkesæde for Hertuginde Louise, som allerede den 17. Februar 1831 fristede